
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33670 Quarta-feira, 01 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA Nº 398/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar entrega de equipamentos no referido 
município. DESTINO: Redenção/PA PERÍODO: 02 a 06/08/2018 
Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia) BENEFICIÁRIO: Sidonio 
Bonifácio (Motorista) MATRÍCULA: 15440 ORIGEM: Belém/PA  
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 344116
PORTARIA Nº 399/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidoras que irão participar de reunião 
sobre a aquisição de produtos da agricultura familiar para 
alimentação escolar.  DESTINO: Barcarena/PA PERÍODO: 
02/08/2018 Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Severino 
Januário Ribeiro Batista (Motorista) MATRÍCULA: 12025 
ORIGEM: Belém/PA  ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 344108

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°749/2018 – GP/ITERPA - PROR. CESSÃO
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto n° 63, de 14 de 
março de 2007.
CONSIDERANDO o processo nº2017/545852.
CONSIDERANDO, o Termo de Acordo de Cooperação, celebrado 
entre o Estado do Pará e o Município de Belém.
RESOLVE:
PRORROGAR À CESSÃO, para a Prefeitura Municipal de Belém 
- PMB/SEMAJ, do servidor RAIMUNDO SABBÁ GUIMARÃES 
NETO, matrícula nº57191850/2, ocupante do cargo Procurador 
Autárquico, com ônus para o órgão Cedente, mediante reembolso 
da remuneração do servidor, acrescido dos valores dos Encargos 
Sociais pelo Órgão Cessionário, conforme o que dispõe Art. 6°, 
§ 1° e § 2°, do Decreto n°1.960, de 18 de janeiro de 2018, com 
efeito retroativo a 01 de janeiro de 2018, pelo prazo de até 1 
(um) ano, podendo ser prorrogado.
Publique-se.
Max André Brandão da Costa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
   27 de julho de 2018

Protocolo: 344172

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Número: 009/2018

Objeto:

O objeto deste certame é a AQUISIÇÃO 
DE ACESSÓRIOS PARA CAMINHONETES, 
conforme especifi cações, condições, 
características e quantidades contidas no 
Termo de Referência no Anexo I do Edital 
licitatório, para atender a demanda do 
Instituto de Terras do Pará – ITERPA.

Entrega do Edital e 
Retifi cações:

Poderá ser obtidos no site da ITERPA, 
www.iterpa.gov.br ou no site www.
compraspara.pa.gov.br ou www.
comprasnet.gov.br ou licitacoes@iterpa.
pa.gov.br.

Responsável pelo 
certame:

DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS 
– Pregoeiro

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de abertura: 14/08/2018  
Hora de abertura: 09h00min (horário ofi cial de Brasília/DF)

Orçamento:
Projeto/Atividade: 56.201.21.122.8338
Elemento de despesa: 0261/0661
Fonte: 449052

Tipo de Licitação: MENOR PREÇO

Maiores 
Informações:

Na Comissão Permanente de Licitação - 
CPL, pelo telefone (91) 3181.6537, pelos 
sites: www.compraspara.pa.gov.br, www.
iterpa.pa.gov.br, www.comprasnet.gov.br, 
pelo e-mail: licitacoes@iterpa.pa.gov.br.

Ordenador: MAX ANDRE BRANDÃO DA COSTA – 
Presidente ITERPA

Protocolo: 343790

DIÁRIA
PORTARIA Nº 778/2018   de  31/07/2018
OBJETIVO: Visando atender a Ação de Regularização no 
município de São Miguel do Guamá.   
PERÍODO: 06/08 a 04/09/2018   ( 29,5 ) Diárias
SERVIDORES:
-5721.1298-1/Francimari Colares de Oliveira Cruz (Técnico-.
DEAF)
-5721.1738-1/Brenna Thaíse Rufi no Monteiro (Ass.Técnico 
-DEAF)
-316.7305-1/ Huguaraci Araújo Dias   (Téc. Agrimensor )  
-316.6902-1/ Raimunda do Socorro Lobo do Nascimento (Of. 
Administrativo)
- 5719.8186-1/ Jony Lima de Sousa (Motorista)
Ordenador Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 344096
PORTARIA Nº 779/2018   de  31/07/2018
OBJETIVO: Para atender a Ação de Regularização fundiária
 no município de Igarapé-Miri.      
PERÍODOS : 13 a 18/08/2018  (5,5)  E  30/08 a 06/09/2018 ( 
7,5)  Diárias 
SERVIDOR:
-5558.7481-1/ James Dean Soares da Silva ( Ass.Téc. – DEAF)
PERÍODO : 08/08 a 06/09/2018 (29,5)  Diárias 
SERVIDORES :
- 316.5930-1/ Haroldo França Rebouças Júnior  (Engº Agrônomo)      
-316.7151-1/ Augusto José Pinheiro (Téc.Agrimensor)
-316.7798-1/ Oneide Lídia Barata de Oliveira (Of. Administrativo)
-315.6729-1/ Rui Jorge Nascimento Alves  ( Motorista)            
Ordenador: Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 344125

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

PORTARIA Nº. 0215/2018-NGPR - 30/07/2018.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de acordo com o processo nº 2018/338056.
RESOLVE: CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias, ao servidor 
Aarão Petter, Gerente Administrativo e Financeiro, matricula 
5903253/2, para custear as despesas com a viagem ao município 
de Tracuateua/PA, no período 08/08/2018 a 09/08/2018, 
com o objetivo de participar de reunião e fi scalização para as 
adequações da ADEPARA. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 343828
PORTARIA Nº. 0214/2018-NGPR - 30/07/2018.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de acordo com o processo nº 2018/338079.
RESOLVE: CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias, aos servidores 
Rodrigo Oliveira Aguiar, Cargo Apoio Técnico, matricula 
5933061/1 e Jurema Elizabeth da Silva Freire, Cargo 
Apoio Técnico, matrícula 5935496/2, para custear as despesas 
com a viagem ao município de Tracuateua/PA, no período 
08/08/2018 a 09/08/2018, com o objetivo de realização de 
monitoramento Técnico e Fiscal no PIP APITRA. Conforme Lei 
Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 343829

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº2214/2018- ADEPARÁ, 24 DE JULHO DE 
2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) MARCIO BRAGA DE NOVOA, 
matrícula n° 54180190/2, Fiscal Estadual Agropecuário, para 
responder pela Gerência Regional de Oriximiná, durante 
o período de Férias do(a) titular ROGERIO DE FIGUEIREDO 
PESSOA, matrícula n° 5870968/3, no período de 15/08/2018 
a 13/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 344329
PORTARIA Nº 2255 /2018 - ADEPARÁ,  25  DE  JULHO  
DE   2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) PABLO RODRIGO DO 
NASCIMENTO RODRIGUES, matrícula n° 57175275/1, cargo 
de Assistente Administrativo para responder pela Gerência 
de Almoxarifado e Patrimônio, durante as férias do titular 
MARCELO EDUARDO FERREIRA AMORAS, matricula 
51855545/3, no período de 01/08/2018 a 30/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 344333
PORTARIA Nº 2254 /2018 - ADEPARÁ, 25  DE  JULHO  DE  
2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) PATRICIA REIS COSTA, 
matrícula n° 57175987/1, cargo  de Assistente Administrativo, 
para responder durante as férias da titular DIONE CLAYSE 
FALCUNIER MARTINS, matricula 55588418/1, cargo de 
Secretária de Diretoria GEP-DAS 011–2 no período de 02.07.18 
A 31.07.18.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 344341

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 2302/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: ÁGUA AZUL DO NORTE/PA 
Destino: RIO MARIA/PA Servidor: 010201 DEYDISTON GOMES 
BASTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIAS 
29/08/2018 A 29/08/2018.
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 344058
Portaria: 2185/2018 Objetivo: Realizar treinamento do 
sistema e-protocolo para os servidores. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: 
GARRAFÃO DO NORTE, IRITUIA, NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, 
OURÉM, SANTA MARIA DO PARÁ, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/
PA Servidor: 54187236/1 ROOSEVELT DE SOUZA OLORTEGUI 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS 
20/08/2018 A 24/08/2018.
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 344015
Portaria: 2201/2018 Objetivo: Realizar fi scalização do vazio 
sanitário da soja. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: REDENÇÃO/PA Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/
PA Servidor: 54188564/1 PAULO HENRIQUE LOBATO (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS 06/08/2018 A 10/08/2018 Servidor: 
5869684/3 ADRA DAVID ANTÔNIO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) 
/ 4,5 DIÁRIAS 13/08/2018 A 17/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 344208
Portaria: 2298/2018 Objetivo: Realizar acompanhamento 
e supervisão das atividades. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: GARRAFÃO 
DO NORTE, IRITUIA, NOVA ESPERANÇA, OURÉM, SANTA MARIA 


